
... 
• "'4¡;.. 

·.~.· ... 
q ·1n1nu·~ 1 1 >F 
U~\JVAJ)(lll 

CEN J'H.O 
NACIONAL 
D I: R EGISTRO') 

ACUERDO No. 190-CNR/2023. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo 

tratado en el punto número cinco: Unidad Financiera Institucional; subdivisión cinco punt o uno: 

Ajuste presupuestario de US$1,595,000.00; de la sesión ordinaria número treinta y cuatro, 

celebrada en forma virtual y presencial , a las doce horas meridiano, del veinte de septiembre de dos 

mil veintitrés; punto expuesto por el jefe de la Unidad Financiera Institucional , licenciado Francisco 

Ángel Sorto Rivas; y, 

CONSIDERANDO: 

l. Que tom ando en cuenta la autono mía admin istrat iva y financiera del CNR, su proyecto de 

presupuesto debe se r aprobado por el Consejo Directivo, antes de someterlo a conside ración 

del Ministerio de Hacienda. 

11. Que para ejecutar el presupuesto, el Ministerio de Hacienda emite normas técnicas que 

abarcan los procedimientos para crear espacios presupuestarios para atender necesidades no 

previstas durante su formulación . 

111. Que durante la ejecución del presupuesto se presentan necesidades no previstas u 

oportunidades que requieren adecu aciones a las ci rcunstanc ias imperantes para lo cual, el 

Ministerio de Hacienda emitió lineam ientos específicos para el proceso de ejecu ci ón 

presupuestaria del ejercicio fiscal 2023 (MH .DGP/003 .001/2023), donde se indican las acciones 

a seguir para tales efectos y los niveles de autorización requeridos según la naturaleza de los 

ajustes. 

IV. Que dentro de los proced imientos para ajustar el presupuesto, con el án imo de incluir gastos 

o inve rsiones no previstas están los refuerzos presupuestarios med iante la incorporación de 

fuentes adic ionales de ingresos o a través de la dism inución de asignaciones para otros 

propósitos. 

V. Que durante septiembre se comprobó que existe un alto grado de obsolescencia de los aires 

acondic ionados de las oficinas del CNR a nivel nacional, así como de los vehículos utilizados 

para el trabajo de campo, por lo que es conveniente remplazar parte de ellos. 

VI. Que también existen oportunidades de inversión en inmuebles, en el departame11to de 

Morazán , para reubi car las ofic inas locales de l CNR en d icho departamento y reducir los gastos 

de arrendamiento de instalac iones ajena s. 

VII. Que una medida para la gestión de riesgos para los trabajadores que dan mantenimiento a las 

instalaciones del CNR en San Salvador, particularmente de paredes exteriores y techos, 

consistiría en adquirir un elevador hidráulico que facilitara tales mantenimientos. 

VIII. Que para iniciar procesos de compra se requiere de la fact ibi lidad financiera correspon diente, 

identificando activ idades que no se van a realizar y tienen créd ito presupuesto asignado, a fin 



. •141• . 
·~· . .. 

(:("llffllf\X l l 'Jll' 
rl. 'j\1\1\JX'll~ 

Cb.N' l'l'O 
NACIONAL 
l> E lli".C IST l t.OS 

de gestionar su reasignación con el apoyo de la Dirección General de Presupuesto del 

Ministerio de Hacienda (DGP) , previa autorización del Consejo Directivo para hacerlo . 

IX. Que otra alte rnativa consistiría en postergar algunas actividades menos urgentes o cuya 

gestión de compra permita ejecutarlas posteriormente, en comparación con otras necesidades 

que requieren negociaciones, procesos de compra mediante licitaciones o que los bienes 

demandados involucren suministros del exterior por no encontrarse en plaza . 

X. Que la suma de las inversiones en activo fijo , en comento, ascienden a US$1,595,000 tal como 

aparece a continuadón, con su respectiva justificación: 

DESCRIPCIÓN MONTO COMENTARIOS 

COMPRA DE INMUEBLE EN EL Se tien en sond eos de al menos 3 terren os, uno de ellos 

DEPARTAMENTO DE MORAZÁN $500,000.00 con infraestructura , lo que conllevaría un menor costo de 

readecuación . 

Actualmente dos distribuidoras tienen inventarios para 

$520,000 .00 
entrega inmediata. 

COMPRA DE 13 PICK UP El índice de obsolescencia está en 46.9%, con esta compra 

podría llegar a 35%. 

Aproximadamente 150 equ ipos. Sólo se co mpraría n los 

equipos, porque el t iempo no nos alcanzaría para la 

COMPRA DE AIRES ACONDI CIONADOS $510,000 .00 
instala ción. El próximo año se cont rataría la instalación o 

con la em presa subcontratada de mantenimiento se 

podría real izar di cha actividad. El índice de obsolescencia 

actual es del 50%. 

COMPRA DE ELEVADOR HIDRÁULICO DE Es más práct ico y seguro para el personal que lo opera . Ha 

TIJERAS, PARA EL PERSONAL DE $65,000.00 sido recomendado por la USSO para t rabajos en altura. 

MANTENIMIENTO 

TOTAL $1,595,000 .00 

XI. Que para diciembre del año en curso, se tenía previsto constituir reservas labora les adicionales 

a las aprobadas para este año mediante el acuerdo 172-CNR/2023, por US$2 millones que 

podrían constituirse, más adelante con incorporaciones de recursos propios al presupuesto 

vigente del CNR, derivados de ingresos percibidos por arriba de lo presupuestado. 

XII. Que para realizar las inversiones antes mencionadas, podrían utilizarse economías salariales 

que se pretendían destinar, en diciembre, a reservas laborales para iniciar los procesos de 

adquisición de los activos antes señalados . 

XII I. Que para tales efectos se tendrían que efectuar ajustes al presupuesto institucional y gestionar 

su ajuste respectivo en el sistema SAFI, con el apoyo de la DGP, en los siguientes términos: 



BREVE 
ASIGNACIONES QUE SE REFUERZAN 

DESCRIPCIÓN 

2023-4114-4-01-01-22-2 Dirección y 

Admini st rac ión 
Es necesa rio para 

2023-4114-4-0 2-01-22-2 Servicios de l 
fina nciar la co m pra 

Regist ro de la Pro piedad 
de un inmueble en 

2023-4114-4-03-01-22-2 Servic ios del 
el departamento de 

M orazán, 15 Pick-
Registro de Comercio 

Ups, 150 equipos de 
2023-4114-4-04-01-22-2 Servicios 

aire acondicio nado 
Cart ográ fi cos y Geográficos 

un eleva dor de y 
2023-4114-4-04-02-22-2 Serv icios 

t ijera 
Ca tastrales 

MONTO QUE SE REFUERZA 

ASIGNACIONES QUE DISMINUYEN 

2023-4114-4-01-01-2 1-2 Dirección y 

Admini st ración 

2023-4114-4-02-01-21-2 Servicios del 

Regi stro de la Propiedad 

2023-4114-4-03-01-2 1-2 Servi cios del 

Registro de Comercio 
Re muneraciones 

2023-4114-4-04-01-21-2 Servicios 

Ca rtográfi cos y Geográficos 

2023-4114-4-04-02-21-2 Servicios 

Catastrales 

MONTO DE ASIGNACIONES QUE DISMINUYEN 

RUBRO DE 

< ~ ·¡n¡ Htl'.ii· ~ 1 )~ 
l ' l, ~ :, J.VAJ)()ll 

AGRUPACIÓN 

61 

61 

61 

61 

61 

51 

51 

51 

51 

51 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

C:F.N ' J'l( C) 

NAC IONAL 
In : Rl:·. CISTIU)S 

MONTO 

379,629 .33 

589,9 11.58 

136,635.24 

299,799 .98 

189,023.87 

1,595,000 

379,629.33 

589,911.58 

136,635.24 

299,799.98 

189,023 .87 

1,595,000 

Por lo indicado, el expositor solicita al Consejo Directivo : l. Autorizar la asignación presupuestaria 

de US$1,595,000.00 del rubro 51 para las compras comprendidas en el rubro 61 según el detalle 

expresado en el cuadro que antecede . 2. Instrui r a la UFI para que haga las gest iones necesarias ante 

la Dirección General del Presupuesto para implementar esta reasignación y financiar inversiones no 

contempladas en el presupuesto del año 2023, por US$1,595,000.00; 

Por tanto, el Consejo Directivo, con base en lo informado anteriormente por dicho funcionario; en 

la base legal que r ige la gestión financiera del CNR : 

•, 
', 

ACUERDA: l) •Atitorizar la asignación presupuestaria de US$1,595,000.00 del rubro 51 para las 
'> ' 

com pras com prendidas ien el rubro 61 según el detalle, siguiente : 



ASIGNACIONES QUE SE REF UERZAN 
BREVE 

DESCRIPCIÓN 

2023-4114-4-01-01-22-2 Dirección y 

Admin istración 
Es necesario para 

2023-4114-4-02-01-22-2 Servicios del 
financiar la compra 

Registro de la Propiedad 
de un inmueble en 

2023-4114-4-03-01-22-2 Servicios del 
el departamento de 

Registro de Comercio 
Morazán, 15 Pick-

2023-4114-4-04-01-22-2 Servicios 
Ups, 150 equipos de 

aire acondicionado 
Cartográficos y Geográficos 

elevador de y un 
2023-4114-4-04-02-22-2 5€r11icios 

Ca tastrales 
tijera 

MONTO QUE SE REFUERZA 

ASIGNACIONES QUE DISMINUYEN 

2023-4114-4--01-01-21-2 Dirección y 

Administración 

2023-4114-4--02-01-21-2 Servicios del 

Registro de la Propiedad 

2023-4114-4-'03-01-21-2 Servicios del 
Remuneraciones 

~egistro de Comercio 

2023-4114-4-04-01-21-2 Servicios 

Cartográficos y Geográficos 

2023-4114-4-04-02-21-2 Servicios 

Catastrales 

MONTO DE ASIGNACIONES QUE DISMINUYEN 

... 
• .Mw. . 
·~· ... 

(;j;)ll!Fl~l\a: ) DV 

l't . .S/\J VAt)(lR 

RUBRO DE AGRUPACIÓN 

61 

61 

61 

61 

61 

51 

51 

51 

51 

51 

C liN T l<.0 
NAC IONA L 
D E llEC ISTl l OS 

MONTO 

$ 379,629.33 

$ 589,911.58 

$ 136,635.24 

$ 299,799 .98 

$ 189,023.87 

$ 1,595,000 

$ 379,629.33 

$ 589,911 .58 

$ 136,635.24 

$ 299, 799 .98 

$ 189,023.87 

$ 1,595,000 

11} Instruir a la UFI para que haga las gestiones necesarias ante la Dirección General del Presupuesto 

pa ra implementar esta reasignación y financiar inversiones no contempladas en el presupuesto del 

año 2023, por US$1,595,000.00; 111) Comuníquese. Expedido en San Salvador, veintiséis de 

septiembre de dos mil vei ntitrés. 

E/; nos M;<anda 
Secretario suplente del onsejo Directivo 


